
 

GUIDO SARACCO 
Rettore  

 

1 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6301 
rettore@polito.it - www.polito.it 

 

Rettifica Bandi di selezione per l'ammissione ai corsi di laurea in Design e comunicazione, in 
Pianificazione territoriale, urbanistica e paesaggistico-ambientale, nell’area dell’Ingegneria e al 
corso di laurea professionalizzante in Tecnologie per l’industria manifatturiera - A.A. 2024/25 

 
IL RETTORE 

 
Visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", così 
come modificato dal D.Lgs n.97 del 25 maggio 2016 e s.m.i.; 

Vista la Legge n. 190 del 6 novembre 2012, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

Vista la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992, recante "Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni e integrazioni e, in 
particolare, l’articolo 16, comma 5 e s.m.i.;  

Vista la Legge n. 170 dell’8 ottobre 2010, recante "Norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico” e, in particolare, l’articolo 5, comma 4 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 5669 del 12 luglio 2011, recante “Linee guida disturbi specifici di 
apprendimento” e, in particolare l’art. 6, commi 7 e 8; 

Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con Decreto Rettorale n. 774 del 17 luglio 2019; 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1211 del 27 
novembre 2023; 

Visto il Regolamento Studenti del Politecnico di Torino, emanato con Decreto Rettorale n. 1259 
del 13 dicembre 2023;  

Visto il Decreto Rettorale n. 1296 del 22 dicembre 2023, recante “Emanazione dei Bandi di 
selezione per l’accesso ai corsi di laurea nell’area dell’Ingegneria, al corso di laurea in Design e 
comunicazione e in Pianificazione territoriale, urbanistica e paesaggistico-ambientale per l’a.a. 
2024/25”; 

Preso atto del calendario delle prove di accesso per l’ammissione all’a.a. 2024/25, approvato 
nella seduta della Commissione Istruttoria per il coordinamento dell’attività didattica e formativa 
dell’11 ottobre 2023; 

Preso atto della comunicazione inviata dalla Conferenza Nazionale Universitaria Delegati per la 
Disabilità (nel seguito CNUDD) alla Direzione generale degli ordinamenti della formazione 
superiore e del diritto allo studio del Ministero dell’Università e della Ricerca, riguardante 
l’opportunità, ai fini del sostenimento del test di ingresso, di accettare con deroga anche le 
certificazioni inerenti diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (nel seguito indicati come 
DSA) rilasciate dagli enti preposti da più di tre anni, anche a causa limitazione dell’attività del 
SSN causata dalla pandemia da COVID-19 nel rinnovo delle certificazioni inerenti diagnosi di 
DSA; 

Considerata l'opportunità di operare in analogia a quanto raccomandato dalla CNUDD; 

Acquisito il parere favorevole della Vice Rettrice per la Didattica e della Referente del Rettore per 
le iniziative a supporto dell’assistenza, dell'integrazione sociale e dei diritti delle persone disabili 
circa l’opportunità di accettare, per tutte le prove di accesso per l’ammissione all’a.a. 2024/25 a 
tutti i Corsi di Laurea offerti dall’Ateneo, anche certificazioni inerenti diagnosi di DSA rilasciate da 
più di tre anni a condizione che la persona: 

- autocertifichi di aver provveduto a mettersi in lista per il rinnovo della certificazione; 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 

GUIDO SARACCO 
Rettore  

 

2 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6301 
rettore@polito.it - www.polito.it 

 

- si impegni formalmente a presentare il certificato rinnovato non appena disponibile, 
caricandolo nell’apposita procedura; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 – Di ampliare le disposizioni contenute nei bandi di selezione per l’accesso ai corsi di laurea, 
di cui al Decreto Rettorale n. 1296 del 22 dicembre 2023, prevedendo: 

1.1 – Di ammettere al sostenimento delle prove di accesso per l’ammissione all’a.a. 2024/25 
(nel seguito indicate come TIL) anche i candidati e le candidate con diagnosi di DSA in 
possesso di certificazioni rilasciate da più di tre anni a condizione che essi/e: 

- autocertifichino di aver provveduto a mettersi in lista per il rinnovo della certificazione; 
- si impegnino formalmente a presentare il certificato rinnovato non appena 

disponibile. 
1.2 – Di consentire ai candidati e alle candidate di cui al precedente punto 1.1 che hanno 

partecipato al “Progetto Orientamento Formativo” e che hanno quindi sostenuto il TIL 
nella sessione ad hoc, senza aver potuto fruire dei supporti previsti e/o del tempo 
aggiuntivo, di iscriversi ad altra sessione di test, alle medesime condizioni economiche 
previste dal Progetto stesso.  

1.3 – Di consentire ai candidati e alle candidate di cui al precedente punto 1.1 che hanno 
partecipato al “Progetto Orientamento Formativo” e che hanno deciso di non 
sostenere il TIL nella sessione ad hoc, di iscriversi ad altra sessione di test, con 
riconoscimento del contributo precedentemente versato e non fruito.  

1.4 – Di confermare per i candidati e le candidate di cui ai precedenti punti 1.2 e 1.3 che 
l’eventuale sostenimento del TIL segue le regole di ripetibilità del TIL stesso, ovvero non 
più tre sostenimenti totali, così come previsto dai bandi di selezione per l’accesso ai 
corsi di laurea, di cui al Decreto Rettorale n. 1296 del 22 dicembre 2023. 

 

Art. 2 – Di prevedere, nel bando di prossima emanazione relativo all’ammissione al Corso di 
Laurea in Architettura – Architecture, le medesime opportunità espresse all’Art.1, punto 1.1. 

 

 
IL RETTORE 

Prof. Guido Saracco 
 
 

 
 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/

	IL RETTORE

		2024-03-11T15:54:37+0000
	Guido Saracco




